
令和２年５月８日 

保護者 様 

尼崎市立尼崎双星高等学校 

 校 長    谷  清隆 

 

ICT授業の導入に関するお知らせとお願い 

 

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力をたまわりお礼申し上げます。 

 本年度は、コロナウイルス感染拡大防止のために発令された緊急事態宣言によって学校を臨時休

業しており、生徒の皆さんは健康維持や学習等、生活全般における対応に苦慮することも多いと思

います。保護者の皆様におかれましても、ご自身のお仕事等はもとより、お子様の生活や学習状況

等につきまして、ご心配のことと拝察いたします。 

さて、長期間の自宅学習に対して、本校ではこれまで自宅学習用の課題を郵送で配付してまいり

ましたが、さらに、尼崎市教育委員会の協力の下、各家庭でお持ちいただいているインターネット

に接続できるパソコン、タブレット、スマートフォンを活用した ICT授業の導入によって、生徒の

皆さんを支援することを検討しております。我々も初めてのことが多く、とにかくやり始めてみよ

うというのが今回のスタートであり、何とか生徒の皆さんの学習支援をしたいと考えております。 

つきましては、下記、「検討中の ICT授業の内容」と「保護者の皆さまへのお願い」および裏面

の「Classroom について」をお読み頂き、ご理解と同意を頂きますようお願いいたします。個人情

報につきましては尼崎市教育委員会の規定に則り細心の注意を払い管理いたしますが、同意されな

い場合は保護者から直接、教頭に５月１４日までにご連絡頂きますようお願いいたします。 

後日（5/15予定）、「Classroomのインストールについて」という文書に、「個人名」と「メー

ルアドレス」、「初期パスワード」を記載したものを郵送いたします。生徒の皆さんや保護者の方

にもご協力いただきながら、本校の生徒たちに合った「Classroom」の活用方法を先生方に考えて

もらいながら運営してまいります。また、ご家庭のインターネット環境等で ICT授業が受けにくい

場合は、個別対応いたしますのでご安心下さい。 

ご不明の点があれば、いつでも教頭までお問い合わせください。（06-6491-7000） 

 

【検討中の ICT 授業の内容】 

・グーグル社から無償で提供される Classroomというアプリケーション等を使用して 

授業、課題の配布、提出、質問への応答を行います。 

【保護者の皆さまへのお願い】 

・Classroom 等を利用する際に必要なアカウント（本校の生徒であるという証明）として使用す

る生徒一人一人の Gmail メールアドレスを本校で一括して取得することへのご理解をお願いし

ます。 

・各家庭でお持ちいただいているインターネットに接続できるパソコン、タブレット、スマート

フォンへの Classroom 等のインストール（導入作業）をお願いします。 

・各家庭でご利用の際は、通信料のご負担をお願いすることになります。 

（通信会社等と定額プランをご契約の場合は、新たな費用負担はございません。） 



【Classroom（クラスルーム） について】 

 

Classroom とは、Google から提供されている教育機関向けサービス G Suite for Education のな

かの一つのサービスです。 

 

「G Suite for Education」 とは、Google から提供されている教育機関向けサービスであり、配

布予定のアカウントを生徒が活用することで、Google から提供されるメールや、カレンダー、ド

キュメント、スライド、Classroom、オンラインストレージ(容量無制限)等のサービスが利用可能

となります。 

 このため、学校休校時にもこれらのサービスを利用した課題等のお知らせが可能となります。こ

れを利用することで、遠隔授業、動画配信、課題の配布、提出、採点、質問への応答が行うことが

できます。 

 

 このため、日本でも多くの大学や埼玉県の全公立高校などでも活用が始まっているサービスです。 

 

【個人情報について】 

 

「G Suite for Education」 の基本的なサービスでは、広告は表示されませんし、生徒の個人情

報が広告の配信や広告分析の作成のために使用されることもありません。 

 

本校からは、生徒のアカウントを作成する際に、氏名、メールアドレス、パスワードなど、生徒

に関する特定の個人情報を Google に提供することがあります。 

 

また、学校として制限はいたしませんが本人が任意で Classroom 以外のサイトで Google アカウ

ントを使用した場合や、パスワード紛失時にアカウントを復元する場合などは、Google がアカウ

ントに追加された電話番号やプロフィール写真などの個人情報を、生徒から直接収集する場合があ

りますのでご注意下さい。 

 

Google 社の「G Suite for Education のセキュリティ センター」では、Google による G Suite 

for Education の個人情報保護等の概要について記載されています。 

 

https://edu.google.com/intl/ja/why-google/privacy-security/?modal_active=none 

 

https://edu.google.com/intl/ja/why-google/privacy-security/?modal_active=none

